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Rövidítések jegyzéke

Ao-MSC = aorta fal eredetű MSC (14 napos állatból);

APC = antigén-bemutató sejt (antigen-presenting cell);

-SMA = -simaizom aktin (-smooth muscle actin);

BDNF = agyi-eredetű neutrofikus faktor (brain derived neutrophic factor);

BFU-E = erythroid kolóniaképző sejt (burst-forming unit-erythroid);

BMC = csontvelői magvas sejt (nucleated bone marrow cell)

BMP = csont morfogenetikus fehérje (bone morphogenetic protein);

BMT = csontvelő transzplantáció (bone marrow transplantation);

CAFC = „macskakő” kolóniát képző sejt (cobblestone area-forming cell);

CAR sejtek = CXCL12-ben gazdag retikuláris sejtek (CXCL12-abundant reticular cells);

CFU-F = fibroblast kolóniaképző sejt (colony-forming unit fibroblast);

CFU-GEMM = granulocyta-erythrocyta-megakaryocyta-macrophag kolóniaképző sejt

(colony-forming unit-granulocyte, erythrocyte, megakaryocyte, macrophage);

CFU-GM = granulocyta-macrophag kolóniaképző sejt (colony-forming unit-granulocyte,

macrophage);

CLP = közös lymphoid elődsejt (common lymphoid progenitor cell);

CMP = közös myeloid elődsejt (common myeloid progenitor cell);

ConA = concanavalin A;

COX = ciklooxigenáz enzim;

CsA = cyclosporin A;

Cux1 = cut-like homeobox 1 gén;

Cy = ciklofoszfamid;

Cs-MSC = csontvelői MSC (felnőtt – 10-12 hetes - állatból);

DAPI = diamidino-2-phenylindol;

DC = dendritikus sejt (dendritic cell);

Dlx1 = distal-less homeobox 1 gén;

DM = diabetes mellitus;

DMEM = Dulbecco által módosított Eagle-féle médium (Dulbecco’s Modified Eagle

Media);

EAE = kísérletes autoimmun encephalomyelitis (experimental autoimmune

encephalomyelitis);

EGF = epidermalis növekedési faktor (epidermal growth factor);
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EGFP = fokozottan világító zöld fluoreszkáló fehérje (enhanced green fluorescent

proteine);

ELISA = enzimhez kapcsolt immunszorbens vizsgálat (enzyme-linked immunosorbent

assay);

En2 = engrailed homeobox 2 gén;

FCS = foetalis borjúsavó (foetal calf sera);

FCs-MSC = csontvelői MSC (14 napos állatból);

FGF = fibroblast növekedési faktor (fibroblast growth factor);

FISH = fluoreszcens in situ hibridizáció (fluorescent in situ hybridization);

FITC = fluoreszcein-izotiocianát;

FL = Flk-2/Flt-3 ligandum;

Gal-1 = galektin-1;

G-CSF = granulocyta kolónia-stimuláló faktor (granulocyte colony stimulating factor);

GDF = növekedési és differenciálódási faktor (growth differentiation factor);

GFP = zöld fluoreszkáló fehérje (green fluorescent protein);

GM-CSF = granulocyta-macrophag kolónia-stimuláló faktor (granulocyte macrophage

colony stimulating factor);

GMP = granulocyta-macrophag elődsejt (granulocyta-macrophag progenitor cell);

GVHD = graft versus host betegség (graft versus host disease);

HBSS = Hanks-féle oldat (Hanks’ Balanced Salt Solution);

HE = Hematoxylin–eosin;

HGF = hepatocyta növekedési faktor (hepatocyte growth factor);

Hh = sündisznó (Hedgehog);

Hox gének = homeotikus szelektor (homeotic selector) gének;

HSC = hematopoetikus őssejt (hematopoietic stem cell);

IBMX = 3-izobutil-1-metilxanthin:

ICAM-1 = intracelluláris adhéziós molekula 1 (intracellular adhesion molecule);

IDO = indolamin-2,3-dioxigenáz enzim;

IGF-1 = inzulin-szerű növekedési faktor 1 (insulin-like growth factor 1);

IFN- = interferon gamma;

IL = interleukin;

Indo = indometacin;

IPS = indukált pluripotens sejt;

Lin- = vérsejtfejlődési sorokra jellemző markerekre negatív (lineage negative);
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LMPP = lympho-myeloid multipotens elődsejt (lymphoid-primed multipotential

progenitors);

LNGFR = kis affinitású idegnövekedési faktor receptor (low-affinity nerve growth factor

receptor, vagy p75);

L-NMA = N-metil-L-arginin-acetát;

Lp-MSC = lép eredetű MSC (14 napos állatból);

LTRA = tartós repopulációra képes (long-term repopulating ability) vérképző őssejtek;

MCAM = melanoma sejt adhéziós molekula (melanoma cell adhesion molecule);

MCP-1 = monocyta kemotaktikus fehérje 1 (monocyte chemoattractant protein 1);

M-CSF = macrophag kolónia-stimuláló faktor (macrophage colony stimulating factor);

MDS = myelodysplasia;

MEP = megakaryocyta-erythrocyta elődsejt (megakaryocyte-erythroid progenitor cell);

MHC = fő hisztokompatibilitási komplex (major histocompatibility complex);

Mkx = mohawk homeobox gén;

MLR = kevert lymphocyta kultúra (mixed lymphocyte culture);

MNC = mononukleáris sejtek (mononuclear cell);

MPP = multipotens elődsejt (multipotent progenitor cell);

MSC = mesenchymalis ős-, vagy stroma sejt (mesenchymal stem/stromal cell);

1-MT = metil-triptofán;

MΦ = macrophag;

NOD/SCID egér = elhízással nem járó diabetesben (non-obese diabetic) és súlyos

kombinált immundefinciencia szindrómában (severe combined immunodeficiency)

szenvedő egér;

NOS = nitrogén-oxid-szintáz enzim;

OA = osteoarthrosis;

OVA = ovalbumin;

PBS = foszfáttal-pufferelt fiziológiás sóoldat (phosphate-buffered saline);

PCR = polimeráz láncreakció (polymerase chain reaction);

PDGF = vérlemezke eredetű növekedési faktor (platelet-derived growth factor)

PE = fikoeritrin;

PGE2 = prosztaglandin E2;

PI = propídium jodid;

PIGF = placenta-eredetű növekedési faktor (placental growth factor);

Pitx1 = paired-like homeodomain transcription factor 1 gén;
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RA = rheumatoid arthritis;

Sca-1 = őssejt-antigén-1 (stem cell antigen 1);

SCF = őssejt-faktor (stem cell factor);

SDF-1 = stroma-eredetű faktor 1 (stromal derived factor 1), vagy CXCL12;

Six4 = sine oculis-related homeobox 4 gén;

sJG1ECD = szolublis Jagged-1 fehérje extracelluláris része;

STRA = átmeneti repopulációra képes (short-term repopulating ability) vérképző őssejtek;

STZ = streptozotocin;

SVF = stroma vasculáris frakció (stroma vascular fraction);

TBI = egésztest besugárzás (total body irradiation);

Tbx5 = T-box 5 (Brachyury) gén;

TGF- = transzformáló növekedési faktor  (transforming growth factor beta);

Th-MSC = thymus eredetű MSC (14 napos állatból);

Tlx1 = T-cell leukemia homeobox 1 gén;

TNF- = tumor-nekrózis faktor alfa (tumor necrosis factor alpha);

TPO = trombopoietin;

Treg = regulátor T-sejt;

VCAM-1 = vaszkuláris sejt adhéziós molekula 1 (vascular cell adhesion molecule 1);

VEGF-A = vaszkuláris endothelialis növekedési faktor A (vascular endothelial growth

factor);

Wnt = a „szárny nélküli” és az „integrációs hely” angol megfelelőiből képzett mozaikszó

(Wingless (Wg)/Integration (Int);

Zs-MSC = zsírszövet eredetű MSC (felnőtt állatból);
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 „Korunk sok ismeretet kíván, s ez jó oldalai közé tartozik;
de sok ismeret után kapkodás könnyen oda viszen, hogy
címmel és színnel elégedjünk meg; s e hibára hajlás a kor
rossz oldalai köz

t talán a legrosszabb.”

Kölcsey Ferenc: Parainesis (1834?)

1. Bevezetés

Őssejtnek nevezünk minden olyan klonogén sejtet, amely önfenntartásra és egy

vagy több differenciálódott sejttípus, illetve sejtfejlődési sor létrehozására képes. Az

őssejtek – legalábbis populációs szinten – változatlan formában történő fenntartását és

egyidejű differenciálódását aszimmetrikus sejtosztódás(ok) biztosítják. (Az őssejt -

„Stammzelle” – kifejezést először Ernst Haeckel használta; Haeckel E: Natürliche

Schöpfungsgeschichte, Berlin, Georg Reimer, 1868). A megtermékenyített petesejt, a


[…]


gyógyulása két párhuzamos, egymást kiegészítő folyamat eredménye. Az in vitro

kultúrában felszaporított MSC-k – a többi csontvelői magvas sejttel (BMC)

együttműködve biztosítják a Langerhans-szigetek regenerációját. Ugyanakkor,

immunszuppresszív hatásuk révén – megakadályozzák a β-sejt specifikus autoreaktív T-

sejt választ, lehetővé téve ezzel az újonnan keletkezett inzulin-termelő sejtek túlélését, azaz

a regenerációs folyamat sikerét (58. ábra).

Eredményeink számos további – a gyógyulás pontos mechanizmusára vonatkozó -

kérdést is felvetnek. Tisztázandók még a kétféle graft együttműködésének részletei. A

vérképző sejtek melyik populációja, illetve szubpopulációja lép valójában kölcsönhatásba

az MSC-kkel? Milyen faktorokat termelnek ezek a sejtek és milyeneket az MSC-k? Mi az

a különbség a thymus eredetű és az összes többi általunk vizsgált MSC populáció között,

amiért a Th-MSC-k – legalábbis ebben a modellrendszerben - nem alkalmasak terápiás

célra? Milyen faktorokat termelnek a BMC-k és milyeneket az MSC-k? Milyen jelátviteli

mechanizmusokon keresztül és milyen sejtekre hatnak ezek a faktorok? Milyen sejttípusból

indul ki az endokrin pancreas regenerációja?
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 6. Összefoglalás

 A különböző szervekben (csontvelő, zsírszövet, thymus, lép, és aorta fal) található

mesenchymalis ős-, vagy stroma sejt (MSC) populációk az ontogenezis során a

mesoderma szegmentálódását (a somiták kialakulását?) követően jönnek létre, az

egyes testszelvényekben külön-külön meginduló, de párhuzamos fejlődési folyamat

eredményeként.

 Ezek a sejtpopulációk határozott pozicionális memóriával rendelkeznek, mivel –

részben eltérő - génexpressziós profiljuk egyértelműen tükrözi a sejtek eredeti (in

situ) anatómiai lokalizációját.

 Az elkötelezett vérképző elődsejtek számára a csontvelői stroma sejtek felszínén

nagy mennyiségben kifejeződő Notch ligandum, a Jagged-1 mind mono (sJG1ECD)-

mind multivalens (Sepharose-4B gyöngyök felszínén inszolubilizált sJG1ECD)

formában növekedési kofaktor.

 A tartós in vivo repopulációra képes vérképző őssejtek (LTRA HSC) multivalens

Jagged-1 ligandum (Sepharose-4B gyöngyök felszínén inszolubilizált sJG1ECD) és

megfelelő citokinek (SCF, Flt3L és TPO) egyidejű jelenlétében in vitro kultúrában

is többszöri, önfenntartó osztódásra késztethetők.

 Myelodysplasiás betegekben a Notch jeltovábbító rendszer működése zavart

szenved, ami – többek között - e jelútnak a fiziológiás vérképzésben betöltött

meghatározó szerepére (is) utalhat.

 A galektin-1-nek bifázisos hatása van a vérképző elődsejtek (BFU-E és CFU-GM,

7 napos CAFC) növekedésére. Ráadásul - magas koncentrációban - a lektin

apoptózist (is) indukál a vérképző rendszerben, amire a legfiatalabb – 28 és 35 nap

után CAFC kolóniát képző – hematopoetikus sejtek a legkevésbé, míg a

legérettebb, myeloid és az erythroid elődsejtek a leginkább érzékenyek.

 A galektin-1 in vivo gyulladásgátló aktivitása – legalábbis részben – a leukocyták

transzendotheliális migrációjának gátlásán alapul.

 A csontvelői és a zsírszövet erdetű egér MSC-k aktivált T-sejtek, vagy gyulladásos

citokinek jelenlétében nagy mennyiségű, potenciálisan immunszuppresszív

mediátort, PGE2-t termelnek. Az MSC-k PGE2 termelése azonban több, részben

átfedő jeltovábbító úton át is kiváltható.
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 Az immunválaszban résztvevő sejtek és MSC-k közti kölcsönhatás(ok) mind az

MSC-k, mind az immunsejtek funkcióját befolyásolják a szövetekben, így az

őssejt-kezelés(ek) eredményét is jelentősen módosít(hat)ják. Az MSC-k az

immunválasz korai szakaszában valószínűleg segítik a pathogének eliminációját,

ugyanakkor gátolják a túl erős - a szervezet integritását veszélyeztető - gyulladás

kialakulását, és később biztosítják az érintett (sérült) szövet(ek) regenerációját.

 Sikerült kidolgoznunk egy, az 1-es típusú DM gyógyítására alkalmas preklinikai

állatmodellt, amelyben szingén csontvelő graft és szingén, szemiallogén vagy

allogén mesenchymális őssejtek egyidejű adásával az STZ indukálta diabetes

gyógyítható. A terápia csak minimális, csontvelőhalált nem okozó előkészítő

kezelést igényel.

 A transzplantált ős- és elődsejtek közvetett úton, valószínűleg szolubilis mediátorok

révén fejtik ki terápiás hatásukat, azaz egy endogén regenerációs folyamatot

indítanak el a hasnyálmirigyben. Ők maguk nem transzdifferenciálódnak β-

sejtekké.

 A beteg állatok gyógyulása két párhuzamos, egymást kiegészítő folyamat

eredménye. Az in vitro kultúrában felszaporított MSC-k – a többi csontvelői

magvas sejttel együttműködve biztosítják a Langerhans-szigetek regenerációját.

Ugyanakkor, immunszuppresszív hatásuk révén – megakadályozzák a β-sejt

specifikus autoreaktív T-sejt választ, lehetővé téve ezzel az újonnan keletkezett

inzulintermelő sejtek túlélését, azaz a regenerációs folyamat sikerét.
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