Bírálat

Dr.
Uher
Ferenc
„A
MESENCHYMALIS
ŐSSEJTEK
EREDETE,
SOKFÉLESÉGE
ÉS

FUNKCIÓJA”
c.
doktori
értekezéséről

Dr.
Uher
Ferenc
eddigi
tudományos
tevékenységének
összefoglalását
egy
jelentős,

176
oldalas,
hat
fejezetre
tagolt
munkában
nyújtotta
be
az
MTA
doktora
cím

megszerzésére.

A
klasszikus
kiállítású
doktori
értekezés
áttekinthetően
és
gyakorlatilag
hibátlan

kivitelezésben
mutatja
be
a
főbb
gondolatokat,
lépéseket,
és
megfigyeléseket,

beleértve
a
gyakorlati
felhasználás
lehetőségeit
is.
A
dolgozat
lehetővé
teszi
a
munka

megértését,
a
kutatások
részleteinek
megismerését
és
megítélését.

A
dolgozat
a
jelölt
jelentős
kutatási
tevékenységének
az
összefoglalása:
Az
MTMT

adatbázis
alapján
a
saját
tudományos
közlemények
száma
73,
független
idézetek

száma:
450,
összegzett
impakt
faktor:
111,
Hirsch
index
12
–
ezek
az
mutatók

továbbra
is
növekednek,
a
jelölt
aktív
tudományos
tevékenységének
köszönhetően.

A
doktori
értekezéshez
tudományos
közleményei
közül
14-­‐et
vett
figyelembe,
ezek

összesített
impakt
faktora
45.5
körül
van,
de
az
adott
időszakban
ezeken
kívül
több

további
impakt
faktoros
cikke
jelent
meg.
A
jelölt
öt
könyvfejezet
és
számos

tudományos
ismeretterjesztő
munkája
révén
az
utánpótlás
nevelés
terén
fontos

munkát
végzett,
amihez
a
doktori
adatbázis
alapján
8
PhD
hallgató
vezetése
révén
is

hozzájárult.

A
dolgozat
szakmai
bevezetése
jó
áttekintést
nyújt
a
területről,
majd
az
anyag
és

módszerekről.
A
mintegy
hatvan
oldalnyi,
talán
egy
kicsit
túl
részletes,
bevezetés
és

anyag-­‐módszer
rész
után
kezdődik
az
eredmények
megbeszélése.
Uher
Ferenc

számos
nagyon
jó
kérdést
tett
fel
munkája
során,
melyekre
adott
válaszai

nemzetközileg
is
publikálhatóak
voltak.
Az
eredmények
bemutatása
igényes,
számos

ábrával
és
adatsorral
támogatva
a
szöveges
részeket.

A
munka
fő
kérdései
a
következő
területeket
érintették:
i)
a
különböző
eredetű

adherens
stroma
sejtek
izolálása
és
jellemzése,
ii)
az
MSC-­‐k
regionális
identitása
és

eredete,
iii)
az
MSC-­‐k
funkciója,
beleértve
a
vérképzésben,
immun
szupresszióban

és

a
szöveti
regenerációban
(diabetes
mellitus
gyógyítása)
betöltött
szerepüket.

A
téma
rendkívüli
jelentőségét
mutatja,
hogy
jelenleg
több
mint
kétszáz
klinikai

kipróbálás
folyik
mezenchimális
őssejtek
felhasználásával,
és
az
első
gyakorlatban

engedélyezett
őssejt
terápia
a
mezenchimális
őssejtek
immunmoduláló
hatását

kihasználva
a
szervátültetési
kísérletek
támogatására
2012
áprilisában
került

bevezetésre
Kanadában.

Uher
Ferenc
kutatása
során
számos
esetben
jelentős
újdonságokat
szolgáltatott
a

tudományos
fejlődéshez.

A
dolgozatban
tárgyalt
kutatások
új
eredményei
között
kiemelkedő:

1) Annak
kimutatása,
hogy
a
különböző
szervekben
megtalálható
MSC

populációk
az
ontogenezis
során
különböző
testszelvényekben

párhuzamosan
jönnek
létre
és
ezt
a
„pozicionális
memóriát”
megőrzik
a

későbbiekben
is
(pl.
génexpressziós
profiljukban).

2) Kimutatta
a
Jagged-­‐1
ligandum
mono-­‐
és
multivalens
formáinak
fontosságát

az
elkötelezett
vérképző
elősejtek
növekedésére,
és
citokinekkel
együtt,
azok

önfenntartó
osztódására.

3) Megfigyelte
a
myelodysplasiás
betegekben
a
Notch
rendszer
zavarát.

4) Leírta
a
galektin-­‐1
bifázisos
hatását
a
vérképző
elődsejtekre,
valamint
a

leukocyták
transzendotheliális
migráció
gátlására.

5) Sikerrel
tanulmányozta
egér
MSC-­‐k
T-­‐sejt
és
citokinek
kiváltotta
PGE2

termelését
és
immunmoduláló
hatását.

6) Kidolgozta
az
1-­‐es
típusú
diabetes
mellitus
új
preklinikai
állatmodelljét
és

sikerrel
magyarázta
az
MSC-­‐k
transzplantáció
utáni,
mediátorokon
át
kifejtett

regenerációs
és
immunszupresszív
hatását.

A
fenti
új
tudományos
eredmények
a
jelölt
iskolateremtő,
meghatározó
jelentőségű

tudományos
munkásságát
bizonyítják.

Kérdéseim
a
következőek:

1) Az
őssejt
terápia
lehetőségeinek
során
gyakori
kérdés,
hogy
vajon
mekkora
a

sejtek
által
termelt
parakrín
faktorok
és
a
niche-­‐re
gyakorolt
pozitív
moduláló

hatások
szerepe,
és
ezek
mellett
mekkora
a
sérült
területen
tartósan

megmaradó
és
funkcionális
beépülő
sejtek
aránya
és
szerepe.
Kérdésem,

hogy
véleménye
alapján
hogy
látja
ezen
hatások
szerepét
az
MSC-­‐k
és
más

sejttípusok,
például
a
pluripotens
őssejtek
összehasonlításában,
lehet-­‐e

bármelyik
sejtcsoportnak
„erősebb”
és
niche-­‐re
előnyösebb
hatása?

2) Mi
a
véleménye
a
csontvelői
őssejt
közvetítette
génterápiás
megoldásokról-­‐

ezek
biztonságosságáról,
hatékonyságáról?
Mik
ennek
az
esélyei
a
jelenlegi

szabályozási
környezetben
(FDA/EMA)?

3) A
transzdifferenciációs
módszerek
fejlődése
felgyorsult
az
elmúlt
években.

Hogyan
látja
ezen
folyamat
esélyeit
az
MSC-­‐k,
valamint
más
sejttípusok,

például
pluripotens
őssejtek,
vagy
szöveti
őssejtek,
esetleg
differenciált

sejtek
esetében?
Mely
sejttípusok,
szervek
esetében
lát
erre
jobb
esélyeket

és
a
terápiás
alkalmazások
felé
milyen
főbb
kihívásokkal
kell
még
számolni?

Összefoglalva,
Uher
Ferenc
doktori
értekezésével,
valamint
eddigi
tudományos

pályafutásával
meggyőzően
bizonyította,
hogy
méltó
az
MTA
doktora
fokozat

odaítélésére.
Ezért
javaslom
a
nyilvános
vita
kitűzését
és
a
doktori
pályamunka

elfogadását.

2013.
december
3.

Tisztelettel,

Dr.
Dinnyés
András
egyetemi
tanár

az
MTA
doktora